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بازگشت بهتاش به پایتخت
هومن حاج عبداللهی که در مجموعه سریال »پایتخت« نقش 

رحمت را بازی می کند، همانطور که خبر از آغاز تولید فصل 
هفتم »پایتخت« را داد؛ حالا در صفحه شخصی اش نوشته که 

بهرام افشاری در سری جدید سریال حضور دارد.
هومن حاجی عبداللهی در حساب توییتر خود در واکنش به 
عکسی که از صفحه رسمی پایتخت بدون شرح منتشر شد، 
نوشت: »جای شما خالی، عصری داشتیم چایی می خوردیم و 
گپ می زدیم. شوخی شوخی یه عکس هم گرفتن؛ ولی عمرا 
فکر می کردیم بیاد بیرون و تکمیلی ماجرا اینکه بهرام جون 

هم شکرخدا هماهنگ و به ما اضافه شد.«
پیش از این گفته می شد بهرام افشاری به علت حضور در 
پروژه های دیگری در »پایتخت۷« حضور نخواهد داشت.

این فصل از »پایتخت« با طراحی محسن تنابنده و 
کارگردانی سیروس مقدم قرار است نوروز امسال همزمان با 

رمضان۱۴۰۳ روی آنتن شبکه یک برود.
بهرام افشاری که این روزها بازیگر پرفروش سینما به حساب 

می آید، در فصل دوم به عنوان بازیگر مهمان حضور داشت اما 
در فصل پنجم و ششم در نقش شیرافکن فریبا و بهتاش فریبا 

حضور داشت.

فرهنگسرای نیاوران
با فرارسیدن ماه محرم و ایام عزاداری، فرهنگســرای نیاوران میزبان چندین 
رویداد آیینی و مذهبی ازجمله مجلس تعزیه خوانی در فضای باغ فرهنگسرا، 
موسیقی عاشــورایی و خلق اثر، اجرای گروهی »قلم نی نوا« همراه با نی نوازی 

خواهد بود.
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همزمان با روزهای محرم چندیــن مجلس تعزیه و 
ویژه برنامه های نمایشــی در تهران برگزار می شود. 
اصلی ترین محل برگزاری این تعزیه ها، در پهنه رودکی 
و فضای باز مقابل تالار وحدت است و همچنین حوزه 
هنری و مجموعه آزادی هم در این دهه تعزیه هایی 

برگزار می کنند.

از تعزیه تا سوگواره هنر عاشورایی
فرهنگسراها، حوزه هنری، برج آزادی و پهنه رودکی میزبان آیین های مذهبی می شوند

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه نگار

سریال

سینمای جهان 

عکس نوشت

رخداد

هالیوود

 »شور عاشقی« بر مزار 2 شهید 

مراسم افتتاحیه فیلم سینمایی »شور عاشقی« در جوار مزار 
شهیدان ابراهیم هادی و سیداحمد پلارک در قطعه ۲۶ گلزار 

شهدا برگزار می شود.
این مراسم با همکاری مؤسسه فرهنگی- تبلیغاتی بهمن سبز 
و سازمان بهشــت زهرا)س( با حضور عوامل فیلم سینمایی 
»شور عاشقی« امروز پنج شنبه، ۲۱تیرماه برگزار می شود. 
در خلاصه داستان شور عاشقی آمده  است: سلما باید صدای 
کاروان اسیران کربلا شود تا جای راســت و دروغ در تاریخ 
عوض نشود. او باید پیش از شــمر و مأمورانش وارد منازل 
پیش روی کاروان شــود و بــا گفتن حقیقت اجــازه فریب 
مردم را به مأمــوران ندهد. این در حالی اســت که تصمیم 
او برای همراهی ایــن کاروان از کوفه تا شــام، انتقام خون 
پدرش از قاتلان اوســت. شهره موســوی، پیام احمدی نیا، 
مهدی زمین پرداز، ســیامک صفری، نادر فــلاح و علیرضا 
استادی ازجمله بازیگران این فیلم هستند. »شور عاشقی« 
به نویســندگی، کارگردانی و تهیه کنندگی داریوش یاری، 
محصول مشترک بنیاد سینمایی فارابی و بنیاد شهید و امور 
ایثارگران اســت. این فیلم در چهل ودومین جشنواره فیلم 
فجر توانست ســیمرغ بلورین بهترین فیلم بین الادیانی را 

از آن خود کند.

 جنیفر لارنس در یک اقتباس ادبی
جنیفر لارنس در فیلم ســینمایی اقتباســی از یک رمان 
گرافیکی با عنوان »چرا دوســتم نــداری؟« نقش آفرینی 

می کند.
رابرت فانک در حال نوشــتن فیلمنامه اســت، ولی هنوز 
کارگردانی برای فیلم انتخاب نشده است. درحالی که لارنس 
از تهیه کنندگان فیلم است، آری آستر هم دیگر تهیه کننده 
و رینی مدیر اجرایــی این فیلم خواهد بود. »چرا دوســتم 
نداری؟« درباره زوج کلر و مارک است که در ازدواجشان با 
مشکل روبه رو می شوند و احساس می کنند چیزی سرجای 
خودش نیســت. از این رمان گرافیکی به عنوان یک کمدی 
ســیاه درباره ازدواج، اعتیاد به الکل، افسردگی و سوگواری 
برای فرصت های از دســت رفته یاد شده که در طول مسیر 
پیچ و تاب های شگفت انگیزی دارد. لارنس بازیگر مجموعه 
فیلم های »بازی های گرسنگی« سال۲۰۱۸ شرکت تولیدی 
خود را با نام »اکســلنت کاداور« راه اندازی کرد و با کمپانی 
A24 برای اکران نخستین فیلمش »گذرگاه« در سال۲۰۲۲ 
برمبنای فیلمنامه آتوسا مشفق همکاری کرد که برایان تایری 
هنری برای بازی در این فیلم نامزدی اســکار نقش مکمل 
مرد را کسب کرد. )این فیلم در ایران با عنوان »مسیر میان 
آبی« دیده شد(. از آن زمان لارنس مستند »نان و گل سرخ« 
ســاخته صحرا مانی را که درباره زنان در افغانستان و نقش 
طالبان از سال۲۰۲۱ است، ســاخته و بازیگر و تهیه کننده 
»هیچ مشکلی نیست« بوده که نامزدی گلدن گلوب را برای 
لارنس به همراه داشت.به تازگی اعلام شد که این بازیگر در 
فیلم »همســران« که یک فیلم معمایی-جنایی با الهام از 
»خانه دارهای واقعی« است، برای A24 بازی خواهد کرد و با 

کمپانی خود از تهیه کنندگان آن هم خواهد بود.

از هوش مصنوعی وحشت دارم
نیکلاس کیــج، بازیگر هالیوود: مــن از هوش مصنوعی وحشــت دارم. در مورد آن بســیار حــرف  زده ام. واقعا 
حقیقت هنرمندان به کجا ختم خواهد شد؟ وقتی من مردم دوست ندارم با بدن و صورت من از طریق هوش 

مصنوعی کاری کنید.٫ سینما پرس

»باغ شب نمای ما« پس از محرم و صفر روی صحنه می رود 
هادی مرزبان، کارگردان تئاتر: این روزها مشــغول آماده سازی نمایش »باغ شــب نمای ما« نوشته زنده یاد اکبر 
رادی هستم که قرار است بعد از ماه محرم و صفر روی صحنه برود. از آنجاکه این نمایش یک کار کمدی است، 
اجرای ما بعد از ایام سوگواری خواهد بود و قرار است این نمایش در فرهنگسرای نیاوران روی صحنه برود.٫ ایسنا

صفحه آرا: محمدرضا محمدی تاش

 پایان قصه مالک »زخم کاری« 
در آلمان

محمدحسین مهدویان که این ماه ها تمرکزش بر تولید 
ســریال »زخم کاری« بوده، فصل چهارم این سریال را 
ساخته و حالا قرار است برای برخی از سکانس های فصل 

پایانی با تیمش به آلمان برود.
قسمت چهارم از فصل سوم سریال »زخم کاری« در حالی 
از پلتفرم پخش کننده این مجموعه نمایش داده شد که 
یکی از بازیگران اصلی سریال از فصل چهارم آن  گفت؛ 
فصلی که به  نظر می رسد مهدویان قصد دارد پایانش را 

در خارج از کشور رقم بزند.

سریال و گذشت 4قســمت از فصل سوم، مهدویان نکرد. حالا با بازگشت جواد عزتی به عنوان نقش اصلی فصل دوم آن به نسبت فصل قبلی مخاطبانش را راضی این سریال در فصل اول مخاطبان زیادی داشت، اما 
سعی کرده تا داستان را پیش ببرد.

حذف شــوند. به  نظر می رســد با پایان فصل سوم اول و دوم این سریال بخشی از کاراکترها از داستان پلتفرم مورد نظر پخش می شود. شاید مانند فصل های فصل سوم »زخم کاری« در ۱5قســمت تولید و از 
بلافاصله فصل چهارم پخش شود.

همه  چیز درباره فصل چهارم در حد گمانه زنی بود که 
رعنا آزادی ور با حضور در برنامه »فوتبال3۶۰« عنوان 
کرده که تصویربرداری فصل چهارم به زودی در تهران 
تمام می شود و بخش هایی از این سریال در خارج از 

کشور جلوی دوربین می رود.

حین پخش قسمت های فصل سوم، مهدویان به فکر 
فصل چهارم است و شنیده شده قرار است پایان قصه 

انتقام مالک را در فصل چهارم به پایان برساند.

فصل اول این سریال براســاس رمان »بیست زخم 
 کاری« محمــود حســینی زاد و ابتدا قــرار بود در 
۱5قسمت تولید و پرونده اش بسته شود، اما در نهایت 
مهدویان تصمیم گرفته آن را به فصل چهارم برساند.

به  نظر می رسد محمدحسین مهدویان سکانس های 
باقی مانده از فصل چهــارم را در آلمان تصویربرداری 

می کند.

بازسازی »به خاطر یک مشت دلار« 

بازسازی فیلم سرجیو لئونه با بازی کلینت ایستوود در دستور 
کار قرار گرفت.بــه گزارش هالیوود ریپورتر، فیلم مشــهور 
»یک مشت دلار« سرجیو لئونه با بازی کلینت ایستوود )که 
خود بازسازی سانجو کوروا بود( دوباره ساخته می شود.این 
فیلم کلاسیک لئونه که سال۱۹۶4 بنیانگذار ژانر »وسترن 
اسپاگتی« شد، در واقع بازســازی فیلم »یوجیمبو« آکیرا 
کوروساوا در سال۱۹۶۱ بود. »یک مشت دلار« که به فارسی 
با عنوان »به خاطر یک مشــت دلار« اکران شد، درباره یک 
تفنگچی جدا شــده از گروهش در میان ۲خانواده رقیب در 
شهری است که به دلیل حرص، غرور و انتقام از هم پاشیده 
شده است. کلینت ایستوود با بازی در نقش این شخصیت به 
یک ستاره بدل شد و موفقیت این فیلم موجب شد تا ۲فیلم 
دیگر »برای چند دلار بیشتر« و »خوب، بد و زشت« درباره 
»مردی بی نام« که ایستوود در آن نقش آفرینی کرد، ساخته 
شــود.کمپانی ایتالیایی »یورو گنــگ اینترتینمنت« انزو 
سیستی ســازنده ایتالیایی ده ها فیلم ازجمله »آقای ریپلی 
بااستعداد« آنتونی مینگلا، »بیمار انگلیسی« برنده اسکار و 
»دار و دسته های نیویورکی« اسکورسیزی و »جولی فیلم« 
مستقر در رم که تهیه کننده فیلم اصلی بوده، سازنده این فیلم 

هستند. جزئیات بیشتری از این بازسازی ارائه نشده است.

نوای عرشیان پهنه رودکی 
در پهنــه رودکــی ویژه برنامه  نمایشــی »نوای 
عرشیان« برگزار می شود. این ویژه برنامه نمایشی 
از اول محرم، ســاعت ۲۰، به مدت ۱۲ شــب با 
برگزاری مجالس تعزیه امام حســین)ع( میزبان 

علاقه مندان خواهد بود.
عنایت قاسمی، احمد عزیزی، سیدمحمد میرنقی 
و ابوالفضل میرزااحمــدی از جمله هنرمندانی 
هســتند که به عنوان معین البکا در شــب های 

مختلف، مجلس تعزیه برگزار می کنند.
ترتیب اجراهــای تعزیه در پهنــه رودکی بدین 
شرح است: »حجه الوداع«/ ۱۷ تیر/ یکم محرم، 
»حضرت مســلم)ع(«/ ۱۸ تیر/ ۲ محرم، »ورود 
امام به کربلا«/ ۱۹ تیر/ 3 محرم، »طفلان مسلم«/ 
۲۰ تیر/ 4 محرم، »عابس و شوذب«/ ۲۱ تیر/ 5 
محرم، »حر)ع(«/ ۲۲ تیر/ ۶ محرم، »قاسم)ع(«/ 
۲3 تیر/ ۷ محــرم، »علی اکبــر)ع(«/ ۲4 تیر/ ۸ 
محرم، »عبــاس)ع(«/ ۲5 تیــر/ ۹ محرم، »امام 
حســین)ع(«/ ۲۶ تیر/ ۱۰ محرم، »بازار شام«/ 
۲۷ تیر/ ۱۱ محرم و »امام ســجاد)ع(«/ ۲۸ تیر/ 

۱۲ محرم.

۱۰ مجلس تعزیه در حوزه هنری
همزمان با آغاز ماه محــرم از ۱۷ تا ۲۶ 
تیرماه )یکم تا دهم ماه محرم( ۱۰مجلس 
تعزیه از ســاعت ۱۷ در تماشاخانه مهر 

حوزه هنری روایت می شود.
این مجالــس به سرپرســتی ابوالفضل 
میرزا احمدی شــامل مجلس شهادت 
حضرت شاهچراغ)ع(، مجلس حج بدل 
به عمره، مجلس قیس ابن مسهر، مجلس 
حجه الوداع، مجلس شــهادت حضرت 
مسلم، مجلس شهادت حر ابن ریاحی، 
مجلس شهادت حضرت علی اکبر)ع(، 
مجلس شــهادت حضــرت عباس)ع(، 
مجلس شهادت امام حسین)ع( و مجلس 

بازار شام است.

۸ مجلس تعزیه در فرهنگسرای خاوران
آیین تعزیه خوانی در فرهنگسرای خاوران از ۱۹ تا ۲۶ تیر، 
هر روز از ساعت ۱۸ الی ۱۹:3۰ اجرا می شود. در این مدت 
فرهنگسرای خاوران میزبان اجرای ۸ مجلس تعزیه است.

این تعزیه ها عبارتنداز: متوکل عباسی، شهادت حضرت 
مسلم)ع(، شهادت دو طفلان حضرت مسلم)ع(، شهادت 
حر بن یزید ریاحی، شهادت حضرت قاسم)ع(،  شهادت 
حضرت علی اکبر)ع(، تاســوعای حســینی: شــهادت 
حضرت عباس)ع(، عاشورای حسینی: شهادت حضرت 

امام حسین)ع(

برج آزادی و سوگواره هنر عاشورایی
سوگواره هنر عاشــورایی از سوم محرم تا 
پایان ماه صفر )۲۰ تیر تا ۱4 شــهریور( در 
مجموعه فرهنگی و هنری برج آزادی برگزار 

می شود.
این نمایشگاه شــامل 5۶ پوستر با مفاهیم 
عاشــورایی در کافــه گالری، تــالار آینه 
و تالار اقــوام مجموعــه فرهنگی و هنری 
برج آزادی اســت که در کنار آن نمایشگاه 
عکس عاشورایی هم برپا می شود. بخشی از 
سوگواره هنر عاشورایی اجرای تعزیه است. 
اجرای تئاتر و نمایش میدانی، نی نوازی و 
موســیقی آیینی، پرده خوانی عاشورایی و 
چهارپایه خوانــی هــم  در برنامه های این 

سوگواره قرار دارد.

روز واقعه 
در تکیه دولت 

ایرانی ترین نمایش مذهبی که 

ثبت جهانی شــده، یکی از نگاه
مهم ترین آیین های عاشورایی 
است که قدمتش به ســال های دور مربوط 
می شــود، ولــی اوجش به عصــر صفوی 

بازمی گردد.

تعزیه یا شبیه خوانی در اصل نمایشی 
اســت بر پایه قصه ها و روایات ۱

مربوط به زندگی و مصائب 
پیامبــر  خانــدان 
اسلام)ص( و به خصوص 
وقایع  ماه محرم سال۶۱ 
هجری در کربلا برای امام 
حسین)ع( و خاندانش. ابتدا 
دسته هایی وجود داشتند که از برابر تماشاچیان 
می گذشتند و با سینه زدن، زنجیر زدن و کوبیدن 
بر سنج و طبل، حمل نشــانه ها و علم ها و نیز 

هم آوازی و همسرایی در خواندن نوحه، ماجرای 
کربلا را به مردم یادآوری می کردند. در مرحله بعد 
آوازها کمتر شــد و نشــانه ها بیشتر و یکی دو 
واقعه خوان، ماجرای کربلا را نقل می کردند و سنج 
و طبل و نوحه آنها را همراهی می کرد. چندی بعد، 
تعدادی از نقالان با شبیه ســازی وقایع به ذکر 
مصائب می پرداختند. در مرحله بعد، شبیه ها با 
هم گفت و شنود می کردند و بعد از آن بازیگران 
پدید آمدند. در اواخر دوره صفویه، تعزیه تحول 
نهایی خود را طی کرد و به شکلی که می شناسیم 

درآمد.

از ابتدای دوره قاجاریه، تعزیه به شکلی 
گسترده تر دنبال شــد. بعدها تکیه یا 2

حســینیه میزبان تعزیه شــدند. تاریخ دقیق 
ساختمان یکی از این تکیه های ثابت یعنی تکیه 
نوروزخان، ۱۱۷۷شمسی، مقارن اوایل سال های 
سلطنت فتحعلی شاه است. در نخستین مراحل 
تعزیه، بسیاری از نقالان مذهبی و غیرمذهبی به 
بازی در آن پرداختند. به این ترتیب تعزیه از مایه و 
ســبک نقالی تأثیر گرفــت. تعزیــه در دوره 
ناصرالدین شاه قاجار به اوج شکوه و توسعه خود 
رسید. ســاختمان مدور تکیه دولت در 4طبقه 
مجلل ترین نمایش خانه های تعزیه بود. همین طور 
می توان از تکیه شاهی، تکیه ولی خان، سپهسالار، 
تکیه قورخانه، تکیه سرچشمه، تکیه عزت الدوله، 

تکیــه نوروزخــان، تکیــه چهل تــن و تکیه 
سیدناصرالدین  یاد کرد.

پس از دوره ناصرالدین شــاه از اهمیت و جلال 
تعزیه کم کم کاسته شد، اما عمومیت آن محفوظ 
ماند. در دوره محمدعلی شاه و احمدشاه، تعزیه 
تدریجا حمایت اشراف را از دست داد. در تعزیه 
موسیقی جایگاه مهمی داشت و تعدادی سنت در 
موسیقی از طریق اجرای تعزیه به  وجود آمد. یکی 
از ارزش های نمایشی آوازهای تعزیه در آن بود که 
قطعه ها و مقام های موسیقی با موضوع و شخص 
انطباق می یافت. دسته های نوازنده موسیقی در 
هیئت های ۷ یا ۸نفره قرار می گرفتند و ســازها 
عبارت بود از شــیپور، نی، قره نی، طبل، دهل، 

کرنا و سنج.

در سال های آغاز حکومت رضاخان، 
یعنی پس از سال شمسی، اجرای تعزیه 3

و روضه خوانی رفته رفته ممنوع شد و با تخریب 
تکیه دولت به دســتور رضاخان، تعزیه پا به 
دوران افول خود گذاشت. از دوران پهلوی دوم، 
شــبیه خوانان)بازیگران تعزیه( مجددا اجازه 
فعالیت یافتند و آیین تعزیــه دوباره در ایام 
محرم و صفر به یکی از ســنت های عزاداری 

ایرانیان تبدیل شد. اما با توجه به تغییر بافت 
اجتماعی ایران در ســال های بعد، رفته رفته 
تعداد اجراهای تعزیه در کلانشهرها کمتر شد، 
ولی اجرای این مراســم آیینی در روستاهای 
ایران بیش از پیش گســترش یافت. در این 
دوران برخلاف دوره ناصری، حکومت نظارت 
مستقیمی بر نسخه های تعزیه و شیوه اجرای 

آن نداشت.

تعزیه به عنوان آیین سوگواری مستقل در عزاداری ها طی سال های پس از پیروزی انقلاب 
تولدی دیگر داشت. ثبت جهانی تعزیه در فهرست آثار معنوی یونسکو دستاورد مهمی 4

بود که در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی رخ داد. هنر تعزیه در سال های 
پس از انقلاب رشد و توسعه قابل توجهی داشت، هنری مردمی که ریشه در 
سنت های ایرانی دارد و توانسته به شکلی توأمان پویایی و پایبندی اش 

به سنت را حفظ کند.
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